tentibus, Jesuitis verò, denuò proscriptis, reconciliationis autor extitit. *Vid. Supplément Saxon. Chytræi, pag. 119.*

Polonia non minus, ob pessimos Pontificiorum conatus, graviter percussa est. Jesuitæ enim, mortuô Zamoisciô, qui eorum auctoribus hactenus obliterat, Protestantibus struxerunt insidias, & occupatô Rege ædem sacram Reformatorum, Posonii, incendiô deleverunt. Quare à Nicolaô Zebrzidoviô & Jano Ratzivilio, indictis Nobilium comitiis, (à quibus Rackofiani, id est, comitiales, appellati sunt) an. 1606, fœdus pro libertate initum est, quod deinceps variæ clades sequæ sunt, non sine ingenti Svecorum commodô, *Thuanus lib. CXXXVII.*

Sed & Lutheranorum res detrimentum acceperunt, quando anno 1605. Calvinismus in Hassiâ vires sumvit, quâ occasione Giessensis Academia, anno hujus seculi septimô introducta est.

Uti verò in Hassiâ prævaluerunt Calvini affeclæ, ita in Belgio non parum turbatæ sunt eorundem Ecclesiae. Siqvidem Jacobus Arminius, in Academiâ Lugdu-

no-Batavâ Professor Theologus, adversus horridam Bezae sententiam, de absolutô geminæ prædestinationis decretô, & connexis articulis, disputare incepit, multosq; discipulos fecit, qui deinceps ab an. 1609. qvô Arminius mortuus est, multas alias opiniones addiderunt, atque à libellô, cui nomen erat *Remonstrans*, Ordinibus Hollandiæ oblatô, nomen *Remonstrantium* acceperunt. Agitata Arminianorum causa fuit non solum à privatis Scriptorib⁹, Franciscō Gomarō præprimis, (unde Contra-Remonstrantes Gomaristæ vocari consueverunt) Nicolaò Vedeliô, Petrō Molinæô ex unâ, Simone Episcopiô, Joanne Arnoldô Corvinô &c. ex alterâ parte, sed etiam in publicis conventibus, Collatione Hagiensi, anno 1611. & similibus. Tandem anno millesimô sexagesimô decimô octavô Hollandiæ Ordines Synodum indixerunt Dordrechtanam, in quâ Arminiani seu Remonstrantes condemnati & proscripti sunt. *Vide Petri Bertii orationem funeberem in obitum Jacobi Arminii, Acta Collationis Hagensis, & Synodi Dordrechtanæ, ab utrâq; parte edita, Nicolai*

*Iai Hunnii Epistolam Dedicatoriam ad Regiomontanos, Διασκ. Theolog. de fundamen-  
tali dissensu doctrinæ Evangelicō-Lutheranæ  
& Calvinianæ præfixa, Hoornbeck Summ.  
Controvers Re'ig. lib. VIII. &c.*

In locum Arminii, ab aſſeclis Ejusdem,  
vocabatur qvidem Conradus Vorſtius, ſu-  
ſpectus verò de Socinianismō & aliis tan-  
ticis opinionibus, etſi Leidam cum familiā  
ſuâ jam venerat, à Belgii ordinibus, qvos  
insuper magnæ Britanniaæ Rex Jacobus mo-  
nuerat, nunquam admissus eſt.